dalil yang mengharamkannya. ‛

َّصَاٌِحِ دَسِءُ َْ ػًٍََ جٍَْةِ اٌْ ُِمَذَّ َّفَاعِذِ اٌْ

‚Menghindarkan mafsadat (kerusakan bahaya) harus didahulukan atas

mendatangkan kemaslahatan.‛

Memperhatikan : pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syari’ah Nasional pada

hari Kamis, tanggal 8 Muharram 1421 H./ 13 April 2000.

7
Aplikasi Lidwa Pustaka, Musnad Ahmad, kitab ‚Sisa musnad sahabat yang banyak meriwayatkan

hadits, bab: Musnad Abu Hurairah, hadits No. 8595.

‚Setiap utang-piutang yang mendatangkan manfaat (bagi yang berpiutang

muqrid}h) adalah riba.‛

Memperhatikan : pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syari’ah Nasional pada

hari Senin, 24 Muharram 1422 H/18 April 2001 M.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : FATWA TENTANG AL- QARD}H.

Pertama : Ketentuan umum tentang al-Qard}h

a. Al-qard}h adalah pinjaman yang diberikan kepada nasabah (muqtarid}) yang

memerlukan.

b. Nasabah al-qard}h wajib mengembalikan jumlah pokok yang diterima pada

waktu yang telah disepakati bersama.

penuh sepanjang tidak mengakibatkan berkurangnya (nilai)

barang gadai tersebut.

c. Mayoritas Ulama selain madzhab Hanbali berpendapat bahwa

penerima gadai tidak boleh memanfaatkan barang gadai sama

sekali.

2. Pendapat pesrta Rapat Pleno Dewan Syari’ah Nasional pada

hari Kamis, 14 Muharram 1423 H. / 28 Maret 2002 dan hari

Rabu, 15 Rabi’ul Akhir 1423 H. / 26 Juni 2002.

MEMUTUSKAN

Menetapkan : FATWA TENTANG RAHN

Pertama : Hukum

Bahwa pinjaman dengan menggadaikan barang sebagai jaminan utang

dalam bentuk rahn dibolehkan dengan ketentuan sebagai berikut :

Kedua : Ketentuan Umum

1. Murtahin (penerima barang) mempunyai hak untuk menahan marhun